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ONİKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Anayasal Demokrasi’nin ilk yayımının üzerinden 19 yıl geçti. İlk baskısı-
nın yapıldığı 1996 Baharından buyana Anayasal Demokrasi 11 baskı yapmış 
ama bu baskıların sadece birkaçında metne zikre değer ilâveler yapabilmiştim. 
Bugüne kadarki en kapsamlı yenilemeyi yapma fırsatını ise ancak elinizde 
tuttuğunuz bu 12. baskıda bulabildim.  

Bu baskıda kitabın Bölüm sayısı 7’den 8’e çıktı. Yeni Bölüm, kitabın za-
ten baştan beri içerdiği “Hükümet Sistemleri” bahsine “Siyasî Rejimler” adı 
altında yeni bir bahsin eklenmesiyle oluştu. Onun dışında, kitabın en fazla 
genişleyen Bölümü “Siyasî İktidar ve Devlet” oldu. Bu Bölümde artık modern 
ulus-devletin doğuşunu ve mahiyetini esas itibariyle sosyal tarih perspektifiyle 
gözden geçiren alt başlıklar var. Yine bu Bölümde “Modern Devletin Kodları” 
ve “Siyasî itaat Yükümlülüğü” gibi yeni alt bölümler de yer alıyor. Ayrıca, 
kitabın Anayasacılık, Hukukun Üstünlüğü, İnsan Hakları ve Demokrasi bö-
lümleri de değişken ölçülerde gözden geçirilmiş ve yenilenmiştir. Bu meyanda, 
Birinci Bölümde “eski anayasacılık”, Altıncı Bölümde “müzakereci demokra-
si” bahisleri genişletilmiş, İkinci Bölümde anayasal yorum ve müdahaleci 
yargı konuları yeniden düzenlenmiş ve nihayet Üçüncü Bölüme “hukuk ve 
adalet” bahsi eklenmiş bulunuyor. 

Bu kitap baştan beri alışıldık Anayasa Hukuku kitaplarından farklı olarak 
tasarlandı ve kaleme alındı. Bu farklı bakış açısı şöyle özetlenebilir: Türki-
ye’deki yerleşik adıyla “Anayasa Hukukunun Genel Esasları”nın ana konusu 
siyaset teorisinin bir alt dalı olan anayasa teorisidir. Anayasa teorisi ise tabia-
tıyla bir teknik hukuk disiplini değildir. Bu kitapta dar anlamda “hukuk di-
li”nden ziyade; siyaset felsefesi, siyasî iktisat, sosyal tarih ve siyasî antropoloji 
gibi disiplinlerden beslenen siyaset teorisinin dilinin hâkim olması bundan ileri 
gelmektedir. Bu özelliği dolayısıyla kitap siyaset teorisi/bilimi dersleri için de 
uygun bir kaynak hüviyeti taşımaktadır.  

Kanaatimce, anayasa teorisini ve “hukuku”nu siyaset teorisinin, daha ge-
nelde sosyal bilimlerin, bağlamı içinde ele almayan bir yaklaşımın, “Anayasa 
Hukukuna Giriş” öğretiminden murad edilen yararı sağlaması mümkün değil-
dir. Çünkü bu yolla olsa olsa bazı teknik hukuk tabirlerini ezberlemiş ama 
“anayasa”nın ve “anayasacılık”ın anlamı ve işlevi konusunda pek de bilinç 
geliştirememiş olan “hukuk teknisyenleri” yetiştirilebilir. Nitekim Türkiye’de 
öyle de olmaktadır.   
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Şöyle de diyebilirim: Aslında benim bu kitapla yapmayı amaçladığım şey, 
Türkiye’de anayasa hukuku öğretiminin yerleşik paradigmasını değiştirmekti. 
Anayasal Demokrasi’nin 20. yılına girerken 12. baskısını yapmasına bakarak, 
bu amacımı kısmen gerçekleştirdiğimi söyleyebilirim. Esasen bu konuda tam 
bir başarıdan zaten söz edilemez; malûm, insanların zihin konforunu ve yerle-
şik alışkanlıklarını değiştirmek akademyada bile kolay değildir.  

Bu yenilenmiş baskının okuyucuya ulaşmasında benim emeğim kadar es-
ki dostum Ünal Sevindik’in sağladığı motivasyonun da katkısı var. Kendisine 
müteşekkirim. Ayrıca, başta Gamze hanım olmak üzere, bu ürünün ortaya 
çıkmasına katkı yapan bütün Siyasal Kitabevi çalışanlarına da teşekkür ede-
rim. 

 

11 Eylül 2015  

Mustafa Erdoğan 

Beykoz, İstanbul 
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BİRİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ 

 

Üniversitede anayasa hukuku okutan bir kimse olarak yıllardır kendi müf-
redatıma uygun bir kitabın ihtiyacını duyuyordum. Gerçi elimizde gerek ana-
yasa teorisine gerekse Türk anayasa düzenine ilişkin değerli kitaplar var. Özel-
likle, E. Teziç’in Anayasa Hukuku ve E. Özbudun’un Türk Anayasa Hukuku 
kitapları bu nitelikte eserlerdir. Bunları derslerimde zaten kullanıyor ve öğren-
cilerime de tavsiye ediyorum. Ne var ki, bunlar daha ziyade hukuk öğrencile-
rine hitap eden kitaplardır. 

Benim konumumdaki başka birçok meslekdaşımın da duyduğunu sandığım 
söz konusu ihtiyaç özellikle şuradan kaynaklanıyor. Ben “anayasa hukuku” 
dersini hukuk öğrencilerine değil de kamu yönetimi, iktisat, maliye ve ulusla-
rarası ilişkiler öğrencilerine veriyorum. Takdir edilir ki, bu dersin bir hukuk 
fakültesinde okutulması ile iktisadi-idari bilimler veya siyasal bilimler fakülte-
sinde okutulması arasında hem yöntem, hem bakış açısı hem de içerik bakı-
mından önemli farklılıklar olacaktır. Benim durumumda olan hocaların bu 
dersi, herşeyden önce, teknik hukuk yöntemine bağlı kalmaktan çok inter-
disipliner bir biçimde işlemeleri gerekiyor. Bu şüphesiz, “anayasa hukuku” 
dersinin hukuk formasyonu gerektirmediğini değil, aksine teknik hukukçulu-
ğun genel bir sosyal bilim formasyonuyla tamamlanması gerektiğini ifade 
ediyor. Bu şekilde kavranan bir “anayasa hukuku”nda hakim olması gereken 
bakış açısı, öğrenciye aynı zamanda sosyal bilim ve siyaset teorisi nosyonu 
kazandırmaya da yönelik olmalıdır. 

İşte bu gerekler, sanıyorum ki “anayasa” hocalarının, dersin müfredatını ve 
bu derse hakim olacak bakış açısını bir ölçüde farklılaştırmalarını zorunlu kıl-
maktadır. Doğrusu, ben kendi derslerimde bu farklılaşmayı yapmaya hep özen 
gösterdim. Nitekim bu kitapta, klasik anayasa hukuku kitaplarında genellikle 
yer almayan anayasacılığın felsefesi, “anayasal iktisat”, “Hayek’in anayasacı-
lığı”, “devletin ekonomik teorisi”, demokrasi ve kamu yararı ilişkisi, hukuk 
devleti-demokrasi gerilimi, insan haklarının felsefi anlatımı ve “demokrasinin 
temellendirilmesi” gibi bahislere yer verilmesi de aynı yaklaşımın ürünüdür. 

Bu kitap aslında bir son değil bir başlangıçtır, zamanla geliştirilmesi ve de-
rinleştirilmesi düşünülen bir taslaktır. Umarım, önümüzdeki yıllarda düşündü-
ğüm iyileştirmeleri yapmak için fırsat bulurum. Kitabı bu haliyle bir an önce 
yayımlama zorunluluğunu hissetmemde öğrencilerden gelen kısmen haklı 
yakınmaların büyük payı var. “Kısmen haklı” deyişim şundan: Öğrencilerimin, 
ellerinde benim müfredatıma uygun derli-toplu bir kitap bulunmayışından 
kaynaklanan yakınmaları haklıdır; ne de olsa amaçları sırf bilgi edinmek değil. 
Geçerli not da almak zorundalar... Buna karşılık, bakış açıma ve yöntemime 
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ilişkin olan, “bu adam hukukçu mu, siyaset bilimci mi, felsefeci mi!” türünden 
yakınmalarını “anlıyorsam” da, bunlara pek hak veremiyorum. Bunun böyle 
olmasını zorunlu kılan nedenleri yukarıda kısaca açıkladım. 

Anayasal Demokrasi, belirttiğim nedenlerle, hukuk fakülteleri yanında, 
özellikle iktisadi-idari bilimler ve siyasal bilimler fakültelerinde de “ders kita-
bı” olarak kullanılmaya elverişlidir. Zannederim, Türkiye’nin birçok yerinde 
çok sayıda meslekdaşımın böyle bir kitaba ihtiyacı bulunmaktadır. Ayrıca, bu 
kitap anayasa sorunları ve temel kavramları hakkında derli-toplu bilgi edinmek 
isteyen her mütecessis okuyucu için de yararlı olacaktır. Politikacı ve idareci-
lerimiz ise bu tür kitaplar karşısında genellikle istiğna göstermeye yatkın olsa-
lar da, böyle bir başvuru kitabına onların da ihtiyaçları olduğundan şüphe et-
miyorum. 

Son olarak, kitabın okuyucuya bir an önce ulaşmasına teknik yardımlarıyla 
katkıda bulunan Anabilim Dalımızın yeni elemanı genç meslekdaşım Nezahat 
Doğan’a ve kitabın basım ve dağıtımını her zamanki gibi arzulu bir şekilde 
üstlenen yayıncı dostum Ünal Sevindik’e müteşekkirim. Yoğun geçen haftalar 
boyunca bana katlanmaya devam eden Yeşim’e olan burcumu nasıl ödeyece-
ğimi ise bilmiyorum. 

 

Mustafa Erdoğan 

Emek, Ankara 

17 Mart 1996 
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